АДМИНИСТРАЦИЯ ГРЕМЯЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 февраля 2025 года              № 5                                     п.Гремячий

	Об утверждении муниципальной программы Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Гремячинского сельского поселения на период 2025-2027 годы
В соответствии с Федеральным законом от 23.11.2009 г.  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в целях снижения затрат на использование энергоресурсов, администрация Гремячинского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории Гремячинского сельского поселения на 2025-2027 годы» согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Гремячинского сельского поселения на 2025-2027 годы»  корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за собой.

И.о главы администрации Гремячинского

муниципального образования                                             Ю.В. Шакало
П

Приложение к постановлению
от 03 февраля 2025 года №5
Паспорт муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории Гремячинского сельского поселения  на 2025-2027 годы»

	Наименование
Программы
	- муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Гремячинского сельского поселения на 2025-2027 годы» (далее – Программа);

	Основание разработки программы

	- федеральный закон от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- постановление Правительства РФ от 11 февраля 2021 года №161 «Об утверждении  требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережении и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации»;

	Муниципальный заказчик
	- администрация Гремячинского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области;

	Основные разработчики программы
	- администрация Гремячинского сельского поселения Лысогорского муниципального района Саратовской области;

	Цели и задачи программы
	- стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности;
- внедрение энергосберегающих технологий с целью экономного использования энергоресурсов;

- улучшение качества поставляемых коммунальных услуг;

- повышение устойчивости и эффективности обеспечения потребителей энергоносителями;

- снижение удельной энергоемкости за счет создания и внедрения передовых энергоэффективных технологий и оборудования;

- уменьшение негативного воздействия на окружающую среду;

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	- повышение эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде;
- повышение эффективности использования энергетических ресурсов в системах коммунальной инфраструктуры;

- сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче, в том числе в системах коммунальной инфраструктуры;

- повышение уровня оснащенности приборами учета потребляемых энергетических ресурсов;

- увеличение количества случаев использования объектов, имеющих высокую энергетическую эффективность, объектов, использующих в качестве источников энергии вторичные энергетические ресурсы и (или) возобновляемые источники энергии;

- увеличение количества высокоэкономичных в части использования моторного топлива транспортных средств, транспортных средств, относящихся к объектам, имеющим высокий класс энергетической эффективности, а также увеличение количества транспортных средств, в отношении которых проведены мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе по замещению бензина, используемого транспортными средствами в качестве моторного топлива, природным газом с учетом доступности использования природного газа;

- увеличение объема внебюджетных средств, используемых на финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

	Сроки и этапы реализации программы
	- 2025-2027 годы

	Объекты и источники финансирования
	- объем финансирования уточняется ежегодно;

	Исполнители основных мероприятий

	- администрация  Гремячинского сельского поселения Лысогоркого муниципального района;

	Ожидаемые
конечные

результаты реализации программы
	- повышение энергетической эффективности путем оптимизации использования топливно-энергетических ресурсов;
- рациональное потребление энергоресурсов;

- перевод экономики Гремячинского сельского поселения на энергоэффективный путь развития за счет создания и внедрения новейших технологий и оборудования;

- повышение надежности снабжения потребителей

теплоэнергоресурсами;

- создание благоприятных условий проживания населения Гремячинского сельского поселения;

Контроля за исполнением программы
	- реализация конкретных мероприятий программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей, ведущие к достижению намеченных целей;
- ежегодно производится уточнение мероприятий по реализации программы на очередной календарный год;

- осуществляет администрации Гремячинского сельского поселения Лысогорского муниципального района.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ
          В настоящее время важнейшим приоритетом энергетической стратегии России является снижение удельных затрат на производство и использование энергоресурсов за счет рационализации их потребления и применения энергосберегающих технологий и оборудования.

          Принятие федерального закона от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» предъявляет новые требования к энергетическим установкам во всех областях жилищно-коммунального хозяйства, в том числе в области уличного освещения и освещения мест общего пользования. Проблема энергосбережения стоит особенно остро перед администрациями муниципальных образований, которые работают в режиме жесткой экономии бюджета, в связи с чем, проблема эффективного расходования бюджетных средств выходит на первый план и требует первоочередного внимания.

На территории Гремячинского сельского поселения техническое обслуживание сетей электрообеспечения осуществляется  ПАО «Саратовэнерго».

          Основными причинами ухудшения работы уличного освещения является:

          - недостаточное финансирование организации уличного освещения;

          - отсутствие специализированной организации в Гремячинском сельского поселения по эксплуатации линий уличного освещения.

         Для освещения улиц населенных пунктов Гремячинского сельского поселения в настоящее время используется 18 узлов учета и 137 светильников различных типов с общей мощностью 4000 кВт.

На территории Гремячинского сельского поселения установлены только светодиодные светильники мощностью от 30 до 50 Вт.

 В настоящее время приоритетным направлением экономической политики Гремячинского сельского поселения становится создание условий для устойчивого улучшения качества уличного освещения.
          Проведение мероприятий программы рассчитано на 3 года с 2025 года по 2027 год. (Приложение №1)

          Этапы реализации программы:

          1. 2025год:

              - приобретение и установка светильников в количестве 10 шт.
          2. 2026 год:

              -приобретение и замена энергосберегающих светильников в количестве 8 шт.
2027 год:
          - приобретение и замена энергосберегающих светильников в количестве 8 шт.
         Данная программа разработана на основании федерального закона от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и постановления Правительства РФ от 11 февраля 2021 года №161 «Об утверждении  требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережении и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».
2.ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ

        Основными целями и задачами являются:

        - стимулирование энергосбережения и повышение энергетической эффективности;

          - внедрение энергосберегающих технологий с целью экономного использования энергоресурсов;

         - повышение устойчивости и эффективности обеспечения потребителей энергоносителями;

         - снижение удельной энергоемкости за счет создания и внедрения передовых энергоэффективных технологий и оборудования;

         - уменьшение негативного воздействия на окружающую среду;

         Срок реализации мероприятий программы – 3 года (2027год).

3.РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Общая потребность в ресурсах на реализацию программных мероприятий составляет 27 тыс. руб., в том числе за счет:

         - средств местного бюджета –27 тыс. руб.
Объем финансирования уточняется ежегодно.

4. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
          Механизм реализации Программы определяется администрацией Гремячинского сельского поселения Лысогорского муниципального района и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих выполнение Программы.

          Муниципальный заказчик Программы:

          отвечает за реализацию мероприятий Программы и эффективное использование средств бюджета поселения, выделяемых на их выполнение;

          обеспечивает согласованность действий исполнителей по подготовке и реализации программных мероприятий;

          подготавливает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на финансирование соответствующих мероприятий Программы на очередной финансовый год;

          представляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации соответствующих мероприятий Программы.

          Исполнители Программы:

          несут ответственность за реализацию мероприятий программы;

          отвечают за реализацию мероприятий программы;

          обеспечивают согласованность действий муниципального заказчика по подготовке и реализации программных мероприятий;

          представляет в установленном порядке отчеты о ходе финансирования и реализации мероприятий Программы.

5. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ, ЭКОЛОГИЧЕСКИХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
         Ожидаемые конечные результаты реализации программы:

         - рациональное потребление энергоресурсов;

         - перевод экономики муниципального образования на энергоэффективный путь развития за счет создания и внедрения новейших технологий и оборудования;

          - создание благоприятных условий проживания населения Гремячинского сельского поселения;

             - повышение эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде;

          - сокращение расходов бюджета на обеспечение энергетическими ресурсами муниципального образования;

          - увеличение объема внебюджетных средств, используемых на финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.

Приложение № 1 к постановлению

от 3 февраля 2025  г. №5

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Прогнозируемые источники финансирования
(тыс. руб.)

финансирования

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

План мероприятий, предусмотренных Программой

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Установка светильников в с.Ключи по улице Первомайская Лысогорского района Саратовской области
	администрация Гремячинского сельского поселения

Местный бюджет
	8,1
	4,0

	4,0

	2
	Замена светильников в п.Гремячий по улице Пустовойта Лысогорского района Саратовской области
	администрация Гремячинского сельского поселения
	Местный бюджет
	8,1
	4,0
	4,0

	3
	Монтаж светильников в с.Липовка по улице Центральная  Лысогорского района Саратовской области»
	администрация Гремячинского сельского поселения
	Местный бюджет
	5,4
	4,0
	4,0

	4
	Монтаж светильников в с.Топовка по улице Александровская  Лысогорского района Саратовской области»
	администрация Гремячинского сельского поселения
	Местный бюджет
	5,4
	4,0

	4,0

	ИТОГО:

	27,0
	16,00
	16,0